2° Une pièce de mauvais vers (f^o 20 v^o), à valeur de prospectus⁽²⁾ :

Aurea perspicui quem scripta juvant Buridani
Par est eximii te meminisse Bricot⁽³⁾.
Nunc mutilo quondam depravatoque libello
Noveris amissum restituisse decus.

⁽¹⁾ Mss à considérer : Berlin 975; — Cracovie 662; 703; 1906; — Erfurt F. 300; F. 302; F. 305; Q. 167; Q. 247; — Ossegg 38; — Troyes 1737; 2015; 2018; — Vienne 5365. — Éditions de Paris, 1487; de Lyon, 1490, 1493/4, 1495; de Venise, 1499; de

Paris, 1504, 1510; etc. — Voir *Archives d'histoire doctrinale*, art. cité p. 462, n. 1.

⁽²⁾ Dans l'édition, les vers sont imprimés bout à bout.

⁽³⁾ Annonce de l'Avertissement de Bricot, qui suit dans l'édition.

Forsitan ignoras quodnam loquar ipse volumen
 (Scripta reliquit enim plurima digna legi)⁽¹⁾ :
 Emendata leges dialectica, jam sat aperte
 Dictum est. Vis a te possideantur? Eme.
 Sed dubitas fortassis ubi vendantur : et illud²,
 Ne posthac dubites, carmina nostra docent.
 Parisia sancti pons est Michaelis in urbe;
 Multae illic aedes; notior una tamen :
 Hanc cano, quae sacri Baptistae fronte notata est :
 Illic vendebit bibliopola tibi⁽³⁾.
 Vis impressoris nomen quoque nosse? Johanni
 Carchani nomen ei est. Ne pete plura. Vale.

3° L'avertissement que voici de Thomas Bricot, lequel est connu par ailleurs comme l'auteur d'un *Textus abbreviatus Aristotelis super octo libris Physicorum*, publié à Paris en 1494⁽⁴⁾.

Etsi liberalium artium (quas Xenocrates Chalcædونیus, Platonis auditor, adminicula dicebat philosophiae) nulla sit vel minima quae non plurimum sua fertilitate conferat ad virtutem et eruditionem, dialectica tamen, quam Aristoteles acquirendarum scientiarum potissimum instrumentum apud Laertium nuncupat, longe videtur sua dignitate ceteras omnes antecellere. Cujus est tanta excellentia, tanta commoditas, tanta denique necessitas, ut eam Augustinus, vir litterarum omnium acutissimus perscrutator, libro secundo *De ordine*, disciplinam disciplinarum appellet. In hac se ipsarum ratio demonstrat atque aperit. Quae sit, quid velit, quid valeat, scit scire sola; scientes facere non solum vult, sed etiam potest. Haec diffinit, distribuit, colligendoque verum ab omni falsitate defendit.

Hujus disciplinae (ut Aulo Gelio *Noctium Atticarum* libro decimo placet) studium atque cognitio in principiis quidem taetra et aspernabilis insuavisque esse et incivili videri solet. Sed, ubi aliquantum processeris, tum denique et emolumentum ejus in animo tuo dilucebit et sequetur quaedam discendi voluptas insatiabilis : cui sane si modum non feceris, periculum non mediocriter erit ne, ut plerique alii, tu quoque in illis dialecticae gyris atque meandris tanquam apud Syreneos scopulos consenescas.

Hanc apud veteres stoici nobilissimi philosophi sibi vendicaverunt, nullosque aut probare acrius aut concludere subtilius contendunt, acutissime astringere argumenta solere testantur. Haec disciplina maxime omnium in Parisiensi Academia floruit, qua nonnulli ex majoribus, ut de viventibus taceam, tantum valuerunt, ut eos nobilissimis stoicis in hac re conferendos aut praeponeudos putem. Inter quos, mea sententia, Buridanus omnium liberalium artium foecundissimus ager, ejusque quoque solertissimus interpres magister Johannes Dorp, in aperto sermone profundus, pro

⁽¹⁾ Vers faux. — ⁽²⁾ Coupe incorrecte. — ⁽³⁾ Vers faux. — ⁽⁴⁾ Début de cet ouvrage : « Te enim cognoscere arbitramur... »

sua eruditione annumerari merentur. Horum primus de Aristotelis logicae voluminibus pauca quaedam utiliora descripsit, quae, in unum volumen conflata, vulgari appellatione *Summulae* nuncupavit. Quas quidem alter, non multo post tempore, tam familiariter, tam luculente, tam erudite interpretatus est, ut priores dialecticos, pro magna parte subobscuris et minus acutos, illustrasse credatur et ad penetrandas logicae difficillimas quasque latebras, explicandos inextricabiles labyrinthos, vitandaque et in suum auctorem retorquenda sagittarum acutissimarum spicula, viam posteris suo ingenio praeparasse facillimam.

Agite igitur, egregii adolescentes, qui praesertim philosophiae tirocinium professi estis, in hac acutissima disciplina, sine qua nulla alia percipi potest, vos ipsos dies et noctes exercete, ne tanquam degeneres filii hanc paternam hereditariamque possessionem ahire sinatis. Quam facile retinebitis, si Johannem Dorp, virum utique doctissimum, legeritis et perlegeritis. Quem si vobis, o philosophi thrones, malicia temporis et aemulorum veritatis perniciosissima semper malivolentia ad hanc usque diem negaverit, Jenonus Caragni, impressor diligentissimus, bonae indolis vestrae misertus, hac caelitus arte demissa reddere curavit. Huc ergo, juvenes, accedite, ut illuminemini; currite ut comprehendatis. Nihil est, mihi credite, in dialecticae armario ita reconditum, quod isto auctore non pateat; nihil ita insipidum, quod, si sale suo Dorp condidit, sapidum esse non possit.

4° Le texte du commentaire de Dorp sur les *Summulae*.

Début : Iste liber Logicae est Johannis Buridani, qui in se continet... *Fin* : ... de uno subjecto potest demonstrari de alio subjecto, ergo... etc. Et sic patet solutio hujus dubitationis⁽¹⁾.

Les *Summulae* forment un recueil de petits traités, au nombre de neuf selon le plan initial de l'auteur⁽²⁾, au nombre de huit ou de moins dans les manuscrits et dans les éditions imprimées où l'on peut les lire. En voici en gros le contenu :